Дело № 1-345/17

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

28 ноября 2017 года город Видное

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Щукиной Л.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника Видновского городского прокурора Шепелева Д.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Кищенко В.В.,

при секретаре Афанасьевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в том, что совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь лицом наркозависимым, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность, и желая наступления общественно-опасных последствий, 8 августа 2017 года, в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 43 минут, находясь в поселке Развилка Ленинского района Московской области созвонился посредством мобильной (сотовой) телефонной связи с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым в ходе телефонного разговора договорился о приобретении психотропного вещества на сумму 6 000 рублей.

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, ФИО1, 8 августа 2017 года, примерно в 18 часов 10 минут, проследовал на неустановленном автомобиле «такси» к дому 28 по улице Ясеневая в городе Москве, где по прибытию, в 18 часов 24 минуты, ФИО1 снова созвонился посредством мобильной (сотовой) телефонной связи с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и сообщил, последнему о прибытии к его дому по вышеуказанному адресу с целью приобретения психотропного вещества – амфетамин.

Примерно в 18 часов 35 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышло из подъезда № 8 дома 28 по улице Ясеневая в городе Москве, после чего, ФИО1 передал ему денежные средства в сумме 6 000 рублей в счет приобретаемого психотропного вещества - амфетамин, после чего, они проследовал пешком к дому 33 корпус 3 по улице Елецкая в городе Москве, где по прибытию, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зашло в подъезд дома 33 корпус 3 по улице Елецкая в городе Москве с целью получения психотропного вещества – амфетамин, предназначенного для ФИО1

Примерно в 18 часов 45 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышло из дома 33 корпус 3 по улице Елецкая в городе Москве, и находясь около подъезда вышеуказанного дома незаконно сбыло (передало) ФИО1 сверток из полиэтилена с психотропным веществом – амфетамин, массой не менее 12,62 грамма.

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, ФИО1, получив у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, психотропное вещество – амфетамин, перевез его на неустановленном автомобиле «такси» по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

...>, где по прибытию, примерно в 23 часа 30 минут, находясь в кухонной комнате вышеуказанной квартиры, расфасовал посредством электронных весов, приобретенное у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, психотропное вещество – амфетамин, в 24 (двадцать четыре) пакета из прозрачного полимерного материала с пазовыми застежками типа «Zip Lock» (0,57г, 0,52г, 0,54г, 0,52г, 0,56г, 0,49г, 0,60г, 0,54г, 0,48г, 0,54г, 0,53г, 0,54г, 0,53г, 0,47г, 0,51г, 0,56г, 0,56г, 0,47г, 0,57г, 0,48г, 0,52г, 0,53г, 0,50г и 0,49г соответственно), после чего, ФИО1 поместил вышеуказанные пакеты с расфасованным психотропным веществом – амфетамин на полку в тумбочке под телевизором в жилой комнате в квартире по вышеуказанному адресу, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, вплоть до 09 часов 55 минут 10 августа 2017 года.

Однако ФИО1 не смог довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, в крупном размере, по независящим от него обстоятельствам, так как 10 августа 2017 года, в период времени с 09 часов 55 минут до 10 часов 55 минут, в квартире по месту фактического проживания ФИО1 по адресу: 

<

...>, сотрудниками Отделения НК УМВД России по Ленинскому району Московской области, в присутствии ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения, проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения которого на полке в тумбочке под телевизором в жилой комнате в квартире по вышеуказанному адресу обнаружено и изъято:

- сверток из полимерного материала, с находящимся внутри 24 (двадцатью четырьмя) пакетами из прозрачного полимерного материала с пазовыми застежками типа «Zip Lock», с находящимся внутри веществом кремового цвета в виде порошка и комков, общей массой 12,62 грамма (0,57г, 0,52г, 0,54г, 0,52г, 0,56г, 0,49г, 0,60г, 0,54г, 0,48г, 0,54г, 0,53г, 0,54г, 0,53г, 0,47г, 0,51г, 0,56г, 0,56г, 0,47г, 0,57г, 0,48г, 0,52г, 0,53г, 0,50г и 0,49г соответственно), которое согласно справке об исследовании № № от 10 августа 2017 года и заключению эксперта № № от 1 сентября 2017 года, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин;

- электронные весы, на поверхности которых, обнаружено вещество светло-кремового цвета, массой 0,01 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № № от 1 сентября 2017 года, содержится психотропное вещество – амфетамин и его производное фторамфетамин и которые использовались ФИО1 для взвешивания и расфасовки психотропного вещества - амфетамин.

Психотропное вещество – амфетамин входит в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации».

Психотропное вещество – амфетамин, массой 12,62 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении указанного преступления в полном объеме. В содеянном раскаялся.

В судебном заседании подсудимый заявил о своем согласии на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, пояснив суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно и при участии защитника, он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в т.ч. порядок пересмотра приговора на основании ст. 317.8 УПК РФ.

Государственный обвинитель в суде пояснил, что подсудимым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, все условия и обязательства по которому соблюдены и выполнены, подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, дачу ФИО1 правдивых, последовательных, полных признательных показаний, изобличающих его в совершении преступления, а также показаний о ранее неизвестных следствию лицах, причастных к изготовлению и сбыту психотропных веществ, о местах получения, каналах и способах распространения психотропных веществ. Также ФИО1 оказывал содействие органам предварительного следствия и оперативным подразделениям в установлении и поиске свидетелей, которые смогут изобличить неустановленных лиц, причастных к незаконному обороту психотропных веществ, участвовал в проверке показаний на месте, в ходе которой указал на точные места приобретения психотропных веществ. Таким образом ФИО1 в полном объеме предоставил следствию необходимую информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования инкриминируемого деяния. Действия ФИО1 имели существенное значение для быстрого и качественного раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других лиц, причастных к незаконному обороту психотропных веществ и наркотических средств. 

Суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, так как подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, суд убедился, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, показания ФИО1, данные после заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве, способствовали раскрытию преступления, изобличению лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

Суд также учитывает, что по делу подсудимым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, все условия и обязательства по которому подсудимым соблюдены и выполнены. Досудебное соглашение составлено в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Правдивость и полнота сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве сведений, удостоверена прокурором в представлении в суд об особом порядке проведения судебного заседания.

Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 суд находит правильной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер содеянного, степень общественной опасности и обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности, способствование раскрытию преступления, а также наличие досудебного соглашения о сотрудничестве.

ФИО1 ранее не судим, совершил особо тяжкое преступление, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется без жалоб, по месту работы характеризуется положительно, по месту содержания под стражей характеризуется без жалоб и взысканий, имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО1,каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал ранее и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости от психоактивных веществ (наркоманию, алкоголизм). В период инкриминируемого ему деяния ФИО1 не обнаруживал и признаков временного психического расстройства, либо иного болезненного расстройства психики, действия его носили целенаправленный характер, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в судебно-следственных действиях, осуществлять свои процессуальные права, нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. С учётом наличия у ФИО1 наркомании, ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения, абсолютных противопоказаний к данному лечению нет. В принудительном лечении от алкогольной зависимости ФИО1 не нуждается.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд учитывает раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, суд считает, что для достижения цели уголовного наказания исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа суд не назначает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления у суда не имеется.

На основании ст. ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, без назначения дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять с 10 августа 2017 года.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

-вещество кремового цвета в виде порошка и комков, общей массой 11,98 грамма (0,54г, 0,48г, 0,50г, 0,48г, 0,52г, 0,45г, 0,56г, 0,50г, 0,46г, 0,52т, 0,51 г, 0,52г, 0,51 г, 0,45г, 0,49г, 0,54г, 0,54г, 0,45г, 0,55г, 0,46г, 0,50г, 0,51т, 0,48г и 0,47г соответственно) (с учетом израсходованного в ходе производства химических исследования и экспертизы), согласно справке об исследовании № № от 10 августа 2017 года и заключения эксперта № № от 1 сентября 2017 года, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, расфасованное в 24 (двадцать четыре) однотипных пакета из прозрачного полимерного материала с пазовыми застежками горловин типа «ZIP Lock», упакованные в пакет из полимерного материала – хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области по адресу: 

<

...> – уничтожить.

-7 (семь) однотипных пакетов из прозрачного полимерного материала с пазовыми застежками горловин типа «ZIP Lock», находящихся в пакете из прозрачного полимерного материала, на внутренних поверхностях которых обнаружено вещество светло-кремового цвета, общей массой 0,12 грамма (0,02г, 0,01 г, 0,02г, 0,02г, 0,01 г, 0,02г и 0,02г соответственно), согласно заключения эксперта № № от 1 сентября 2017 года, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, израсходованное полностью в ходе производства химической экспертизы – хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области по адресу: 

<

...> – уничтожить.

-вещество белого цвета в виде порошка, массой 3,46 грамма (с учетом израсходованного в ходе производства химической экспертизы), согласно заключения эксперта № № от 1 сентября 2017 года, не содержащее в своем составе каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, расфасованное в пакет из прозрачного полимерного материала с пазовой застежкой горловины типа «ZIP Lock», упакованные в пакет из полимерного материала – хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области по адресу: 

<

...> – уничтожить.

-электронные весы в корпусе из полимерного (пластик) материала черного цвета, на поверхностях которых наклеены отрезки самоклеющейся пленки с различными изображениями и текстом «FOOTWORK SKATEBOARDS», на поверхностях которых обнаружено наслоение вещества светло-кремового цвета, массой 0,01 грамма, которое, согласно заключения эксперта № № от 1 сентября 2017 года, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, которое израсходовано в ходе производства химической экспертизы, упакованные в пакет из полимерного материала, обнаруженные и изъятые 10 августа 2017 года в ходе проведения оперативнорозыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту фактического проживания ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: Московская область. 

<

...>, упакованные в пакет из полимерного материала – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области по адресу: 

<

...> – уничтожить.

-мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», iMEil: № iMEi2: № с аккумуляторной батареей, с картой-памяти «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области по адресу: 

<

...> – вернуть ФИО1

-сим-карту оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» № № с абонентским номером №, с сим-карту оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> № № 5 с абонентским номером №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области по адресу: 

<

...> – уничтожить;

-информацию о телефонных соединениях по абонентскому номеру №, за период времени с 1 июля по 4 августа 2017 года, на 15 листах бумаги; информацию о телефонных соединениях по абонентскому номеру №, за период времени с 26 июля по 10 августа 2017 года, на 24 листах бумаги – хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела на весь срок его хранения.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных части 1 статьи 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Е. Щукина